Barisone concede a Lamberto Filippo, «fidelem nostrum», la corte di Tegulata, in
Delia 74), come donnicalia, del valore di 20 lire di genovini e 100 di lucchesi: «investi-
mus de curti tegulata que est in Delia tempore guerre servientes pro introitibus eius
racione lb. XX ianuensium feudum et lb. C lucensium. Domnicalia investimus».

72) Cfr. G. Pistarino, Genova e la Sardegna nel secolo XII cit., pp. 89-91 e nota 134.
73) Ibidem, p. 81, nota 118.
74) In merito alla localizzazione, cfr. il riferimento al centro di Tegulata situato nella curatorìa di

Dolia, tuttavia appartenente al Giudicato di Cagliari, in A. Terrosu Asole cit., p. 25.
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Novembre 25.
Barisone concede a Ingone Torde una donnicalia del valore di 20 lire di genovini e
100 di lucchesi: «Ingoni Torde lb. XX lucensium et lb. C lucensium. Domnicallia ad
resicum eius in eundem».

Novembre 25.
Barisone concede al figlio di Guglielmo de Volta quanto accordato a Simone Doria:
«Filium Wuilielmi de Volta ut Simon».

Barisone concede al dominus Filippo una donnicalia del valore di 20 lire di genovini e
150 lire di genovini: «lb. XX ianuensium feudum lb. CL ianuensium domnicalia
Philippus dominus».

M. Chiaudano - M. Moresco, Il cartolare di Giovanni Scriba, II, Torino, 1935, doc. XXVII, pp.
315-316.

14

1164, dicembre, Pisa.
Breve dei consoli del Comune di Pisa. Nel giuramento ciascun console promette, tra
le altre cose, di non essere «fidelis vel vassallus aut donicaliensis» di nessun giudice
sardo, e di scegliere i titolari delle maggiori cariche cittadine, tra cui i ventiquattro
consiliatores, tra persone libere da legami feudali e di donnicalia. Il documento recita:
«Nullorum namque Sardinee Iudicum eorumve filiorum aut uxorum vel fratrum sum
vel ero fidelis vel vassallus aut donicaliensis toto tempore mei consulatus sine fraude,
nec alicui predictorum speciali sacramento vel pactione teneor» (p. 74); «viginti quat-
tuor consiliatores qui nec consules nec senatores hoc anno fuerint et qui nullius
Iudicis Sardinee aut uxorum vel filiorum seu fratrum fidelis sit aut vassallus aut doni-
caliensis» (p. 76).

O. Banti (a cura di), I Brevi dei Consoli del Comune di Pisa degli anni 1162 e 1164. Studio introdutti-
vo, testi e note con un’Appendice di documenti, Roma, 1997, pp. 74-76.

15

<1168>.
Atto di pace tra il giudice di Arborea Barisone e quello di Torres Barisone II: entrambi i
sovrani promettono di indurre i propri «fideles et donicalienses» genovesi, pisani e còrsi
a giurare la pace (Barisone di Arborea: «cogam iurare fideles et donicalienses Pisanos
meos, Ianuenses et Corsos quod facient pacem»; Barisone di Torres: «cogam iurare fide-
les et donicalienses meos, Pisanos, Ianuenses et Corsos quod facient pacem»); ciascun
giudice precisa che «Qui autem non iuraverint hoc modo eitiam eos de curia mea et feu-
dum eis vel aliquod beneficium non prestabo donec iurent preter aliud debitum si debeo
dare et vassalli et amici prefati iudicis […] qui non iuraverint secundum quod inter nos
ordinatum est et propterea eos de curia sua expulerit ego non recipiam» (testo di
Barisone di Torres).

I Libri Iurium della Repubblica di Genova, I/2 cit., n. 390; P. Tola cit., I, sec. XII, doc.
LXXXIII (1168), pp. 234-235.
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16

1168, dicembre 25-31, Sardegna.
Atto di pace tra il giudice di Arborea Barisone e quello di Cagliari Pietro: entrambi i
sovrani promettono di indurre i propri «fideles et domnicalienses» genovesi, pisani e
còrsi a giurare la pace. Barisone precisa che «qui autem non iuraverint hoc modo
eiciam eos de curia mea et feudum eis vel aliquod beneficium non prestabo donec
iurent preter aliud debitum si forte illud eis debeo dare et vassallos atque amicos pre-
fati iudicis Petri Karolitani qui non iuraverint secundum quod inter nos ordinatum
est et quos propterea de curia expulerit non recipiam»; altrettanto Pietro: «qui autem
non iuraverint hoc modo eiciam eos de curia mea et feudum eis vel aliquod benefi-
cium non prestabo donec iurent preter aliud debitum si debeo et vassallos atque ami-
cos prefati iudicis Baresoni Arborensis qui non iuraverint secundum quod inter nos
ordinatum est».

I Libri Iurium della Repubblica di Genova, I/2 cit., n. 415; P. Tola cit., I, sec. XII, docc. XCIII-
XCVI (1169, dicembre), pp. 239-240.

17

1169, maggio, Portovenere.
Atto di pace tra Pisa e Genova. Nel documento, che concerne il giuramento della sola
parte pisana, si stabilisce, tra le altre cose, che Pisani e Genovesi abbiano un numero
uguale di donicalienses in Sardegna, compensando l’eventuale inferiorità genovese
«ex ipsis quos habent Pisani» secondo quanto stabilito dai rispettivi consoli, ed affi-
dando il compito di dirimere eventuali discordie ad altri due delegati per parte: «Tot
et tales donicalienses habeant Ianuenses in Sardinea quot et quales habent Pisani. Si
autem pares non invenirentur, ex ipsis quos habent Pisani, tot restaurentur
Ianuensibus quot ianuensis consul et pisanus consul statuerint. Qui si discordati fue-
rint, teneantur ibidem duos Ianuenses et duos Pisanos comuniter eligere qui iurent
bona fide sine fraude eos inde adequare».

C. Imperiale di Sant’Angelo, Codice Diplomatico della Repubblica di Genova, II, in «Fonti per
la Storia d’Italia», 77, 79, 89, Roma, 1936-1942, n. 48; P. Tola cit., I, sec. XII, doc. XCII, pp.
238-239.

18

1175, novembre 6.
Rinnovo dell’accordo di pace tra Pisa e Genova del 1169 con sanzione imperiale. Il
documento concerne il giuramento della sola parte pisana. Rispetto al precedente
accordo si aggiunge che se qualche donicaliensis di qualche pisano avesse voluto passare
alla parte genovese ma fosse stato indebitato con quegli (cioè il pisano), avrebbe dovuto
risolvere il debito il genovese con il quale intendeva legarsi, altrimenti il pisano avrebbe
“tenuto” il donicaliensis fino a che non fosse stato pagato il debito 75). Il documento dis-
pone come segue: «Tot et tales donicalienses habeant ianuenses in Sardinia, quot et